PAGE
2

	РОССИЙСКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ  СОЮЗ

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ  СТРОИТЕЛЕЙ

Дорожная территориальная организация Российского профсоюза
железнодорожников и транспортных строителей
на Северо-Кавказской железной дороге
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря  2016 г.                   г. Ростов-на-Дону                             №  08.02
«Об итогах работы комплексной  бригады

Дорпрофжел по оказанию практической

помощи ППО Краснодарского регионального
отделения по Туапсинскому направлению

Президиум Дорпрофжел на СКжд, рассмотрев материалы комплексной проверки  и оказания практической помощи профсоюзным Краснодарского регионального отделения по Туапсинскому направлению

,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об итогах работы комплексной  бригады Дорпрофжел  по проверке работы и оказанию практической помощи, профсоюзным организациям  по выполнению требований Устава Профсоюза, контролю за обеспечением  охраны труда, правовой и социально-экономической защиты членов  Профсоюза  - принять к сведению. (Справка прилагается).
2. Отметить в целом недостаточную работу профсоюзных комитетов по выполнению требований Устава РОСПРОФЖЕЛ XXXII Cъезда Профсоюза, решений ЦК РОСПРОФЖЕЛ и комитета Дорпрофжел по ведению организационной и кадровой работы, информационному обеспечению членов  Профсоюза, контролю за выполнением Коллективных договоров, защите социально-трудовых прав и гарантий работников.

3. Краснодарскому региональному отделению (руководитель Чернявский АА.) на очередном заседании Координационного Совета председателей ППО, рассмотреть результаты комплексной проверки, определить меры, сроки и ответственных по устранению недостатков, сформировать план по реализации устранения выявленных нарушений и представить его на утверждение в Дорпрофжел на СКжд в срок до 28.12.2016 года.
4. Комитетам организаций Профсоюза Краснодарского регионального отделения по Туапсинскому направлению

4.1. установить постоянный контроль за ходом устранения недостатков, вскрытых в ходе проверок; ежемесячно на заседаниях профсоюзных комитетов рассматривать ход устранения недостатков;

4.2. в срок до 15 февраля 2017г. информировать комитет Дорпрофжел о проделанной работе;

4.3. в условиях нестабильной финансово-экономической ситуации продолжить работу по:

4.3.1. изучению и реализации «Основных направлений деятельности РОСПРОФЖЕЛ на период 2016-2020гг» и решений, принятых 32 Съездом РОСПРОФЖЕЛ. Регулярно рассматривать на заседаниях профсоюзных комитетов вопросы социально-экономического характера, активизировать работу специальных групп и комиссий по выработке мер, направленных на повышение эффективности работы на каждом рабочем месте, путей снижения расходов;
4.3.2. социально-экономической защите работников, безусловному выполнению гарантий по Коллективным договорам, сохранении рабочих мест и обеспечению занятости. Не допускать  сокращения численности персонала при неизменной технологии производственного процесса и отсутствия снижения объемов работ;

4.3.3. усилению контроля за созданием безопасных условий труда и         проведению профилактической работы; рассмотреть совместно с администрацией материалы проверок технической инспекции труда и принять меры по устранению недостатков;

4.3.4. правовой защите членов Профсоюза, недопущению нарушений ТК РФ в части соблюдении режима труда и отдыха; выражать мотивированное мнение при рассмотрении проектов локальных нормативных актов в соответствии с требованиями ст. 372 ТК РФ; рассматривать на заседаниях профсоюзных комитетов совместно с представителями администрации вопросы соблюдения трудового законодательства с принятием конкретных мер по допущенным нарушениям;

4.3.5. усилению организационного единства и сохранению членской базы в условиях оптимизации численности работающих, усилению мотивации профсоюзного членства, развитию наиболее эффективных форм работы непосредственно с членами Профсоюза в структурных подразделениях организаций Профсоюза, в цеховых организациях, профгруппах, в т.ч. мотивационной работы с неработающими пенсионерами и членами Профсоюза увольняющимися на пенсию;
4.3.6. совершенствованию системы контроля за исполнением принятых решений выборными коллегиальными органами, усилению требовательности к профсоюзным работникам и активу за качество выполняемой работы и выполнению требований Устава Профсоюза;

4.3.7. реализации кадровой политики Профсоюза, созданию четкой системы подготовки и обучения кадров, резерва, профсоюзного актива, уделяя особое внимание индивидуальной работе и оказанию практической помощи;

4.3.8. совершенствованию информационного обеспечения, доведению до сведения членов Профсоюза информации о конкретных действиях и решениях профсоюзных органов всех уровней, уделив особое внимание материалам  «Года  профсоюзной информации», наличию наглядной агитации и профсоюзной печати в линейных подразделениях, цехах, бригадах, участках, околотках; добиваться безусловного выполнения Единого стандарта информационного обеспечения;
4.3.9. повышению качества работы с документами, соответствия их требованиям Устава, утвержденному «Регламенту», «Инструкции по делопроизводству» и «Номенклатуре дел»; в срок до 20 января 2017г. устранить все замечания по делопроизводству профсоюзной организации, ведению учетных карточек членов Профсоюза и оформлению протоколов;
4.3.10. активизации деятельности контрольно-ревизионных комиссий, планированию их работы и осуществлению регулярных проверок.
5. Обратить внимание председателей первичных профсоюзных организаций, допускающих нарушения Устава Роспрофжел в части ведения профсоюзной документации и учета членов профсоюза, ведения мотивационной работы, неудовлетворительной организации информирования  членов Профсоюза и их обучения, невыполнения решений вышестоящих профсоюзных органов и предупредить об их личной ответственности.
6. Обратиться к руководителям Адлеровской дистанции инженерных сооружений Морозову Д.А. и Южной Дирекции скоростного сообщения Позднякову А.Н. о выделении в пользование выборным органам первичных профсоюзных организаций оборудованных помещений в соответствии со ст.377 ТК РФ.
7. Комитету Дорпрофжел на СКжд продолжить практику организации выездов комплексной бригады в первичные профсоюзные организации с целью оказания практической помощи на местах не реже 1 раза в квартал.

8. Ход реализации настоящего Постановления рассмотреть на заседании Президиума комитета Дорпрофжел в 3 квартале 2017года. Контроль за выполнением возложить на заведующего отделом организационной и кадровой работы комитета Дорпрофжел на СКжд Овчарова Ю.П.
Председатель Дорпрофжел на СКжд                                              М.В.Пружина
_934864849.unknown